
 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 от 07.09.2022                                                                                            № 201 

     

О порядке проведения анализа случаев смерти от инфаркта миокарда, 

острого нарушения мозгового кровообращения на дому и острого 

коронарного синдрома в медицинских организациях  

Ивановской области, участвующих в реализации Территориальной 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи на территории Ивановской области  

 

 В целях реализации мероприятий региональной программы «Борьба с 

сердечно-сосудистыми заболеваниями», утвержденной Постановлением 

Правительства Ивановской области от 29.06.2019 № 234-п, улучшения качества 

оказания медицинской помощи больным с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями, снижения показателей смертности от сердечно-сосудистых 

заболеваний на территории Ивановской области п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить Порядок анализа случаев смерти от инфаркта миокарда, 

острого нарушения мозгового кровообращения на дому и острого коронарного 

синдрома в медицинских организациях Ивановской области, участвующих в 

реализации Территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

Ивановской области (приложение 1). 

 2. Утвердить Положение о Комиссии медицинской организации, 

подведомственной Департаменту здравоохранения Ивановской области, 

первого уровня по анализу случаев смерти от инфаркта миокарда, острого 

нарушения мозгового кровообращения на дому и острого коронарного 

синдрома в медицинских организациях Ивановской области, участвующих в 

реализации Территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

Ивановской области (приложение 2). 

3. Утвердить Положение о Комиссии при Департаменте здравоохранения 

Ивановской области второго уровня по анализу случаев смерти от инфаркта 

миокарда, острого нарушения мозгового кровообращения на дому и острого 

коронарного синдрома в медицинских организациях Ивановской области, 

участвующих в реализации Территориальной программы государственных 



 

 

2  

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

Ивановской области (приложение 3). 

4. Утвердить состав Комиссии при Департаменте здравоохранения 

Ивановской области второго уровня по анализу случаев смерти от инфаркта 

миокарда, острого нарушения мозгового кровообращения на дому и острого 

коронарного синдрома в медицинских организациях Ивановской области, 

участвующих в реализации Территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

Ивановской области (приложение 4). 

5. Утвердить Положение о Комиссии Департамента здравоохранения 

Ивановской области третьего уровня по анализу случаев смерти от инфаркта 

миокарда, острого нарушения мозгового кровообращения на дому и острого 

коронарного синдрома в медицинских организациях Ивановской области, 

участвующих в реализации Территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

Ивановской области (приложение 5). 

6. Утвердить состав Комиссии Департамента здравоохранения 

Ивановской области третьего уровня по анализу случаев смерти от инфаркта 

миокарда, острого нарушения мозгового кровообращения на дому и острого 

коронарного синдрома в медицинских организациях Ивановской области, 

участвующих в реализации Территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

Ивановской области (приложение 6). 

 7. Утвердить форму справки о разборе случая смерти от острого 

коронарного синдрома на дому и в медицинской организации (приложение 7). 

8. Признать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения 

Ивановской области от 20.02.2014 № 36 «О порядке проведения анализа 

дефектов оказания медицинской помощи при остром коронарном синдроме и 

случаев смерти от инфаркта миокарда и острого коронарного синдрома на дому 

и в бюджетных учреждениях здравоохранения, подведомственных 

Департаменту здравоохранения Ивановской области». 

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Департамента здравоохранения Ивановской области Лесных С.Н. 

 

 

Исполняющий обязанности директора                            

Департамента здравоохранения                                    

Ивановской области                           

 

 

 

С.С. Москвина 

 



 

 

3  

 

Приложение 1  

к приказу Департамента здравоохранения  

Ивановской области 

от  07.09.2022 № 201 

Порядок  

анализа случаев смерти от инфаркта миокарда, острого нарушения 

мозгового кровообращения на дому и острого коронарного синдрома в 

медицинских организациях Ивановской области, участвующих в 

реализации Территориальной программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

Ивановской области 

 

1. Комиссией медицинской организации первого уровня, 

подведомственной Департаменту здравоохранения Ивановской области (далее 

— Комиссия первого уровня) является врачебная комиссия учреждения. 

2. Разбору на заседаниях Комиссии первого уровня подлежат: 

2.1. Случаи смерти от острого инфаркта миокарда, острого коронарного 

синдрома и острого нарушения мозгового кровообращения (далее — ОНМК) на 

дому в зоне ответственности медицинской организации, на этапе оказания 

скорой медицинской помощи – при наличии службы скорой медицинской 

помощи в структуре медицинской организации; 

2.2. Случаи смерти от острого коронарного синдрома и острого 

нарушения мозгового кровообращения в стационарных отделениях 

медицинской организации независимо от профиля отделения. 

3. При проведении анализа каждого случая на заседании Комиссии 

первого уровня рассматриваются (при наличии): 

3.1. Медицинская карта амбулаторного больного; 

3.2. Карта вызова скорой медицинской помощи; 

3.3. Выписки из медицинских карт амбулаторного и стационарного 

больного; 

3.4. Медицинская карта стационарного больного; 

3.5. Выписка из протокола судебно-медицинского исследования трупа; 

3.6. Выписка из протокола патологоанатомического исследования трупа. 

4. По результатам работы Комиссии первого уровня оформляются: 

4.1. Протокол заседания Комиссии первого уровня – оформляется в 

одном экземпляре, хранится в медицинской организации не менее 3 лет; 

4.2. Справка разбора случая смерти от острого коронарного синдрома в 

соответствии с приложением 7 настоящего приказа в 2 экземплярах. 



 

 

4  

Председатель Комиссии первого уровня и заведующие отделениями 

(стационара, поликлиники, отделения скорой медицинской помощи) 

представляют документы, указанные в пункте 3 настоящего порядка по 

каждому случаю, разобранному на Комиссии первого уровня для рассмотрения 

на заседании Комиссии при Департаменте здравоохранения Ивановской 

области второго уровня (далее – Комиссия второго уровня). 

5. Комиссия второго уровня анализирует представленные документы и 

выносит собственное заключение о качестве оказания медицинской помощи на 

разных этапах оказания медицинской помощи. 

6. По результатам работы Комиссии второго уровня оформляется 

протокол заседания Комиссии второго уровня в одном экземпляре, который 

хранится у секретаря Комиссии второго уровня не менее 3 лет. 

7. При наличии нарушений, повлиявших на исход заболевания, на любом 

этапе оказания медицинской помощи при остром коронарном синдроме и 

остром инфаркте миокарда, Комиссия второго уровня имеет право принять 

решение о вынесении рассмотрения данного случая оказания медицинской 

помощи на ближайшее заседание Комиссии третьего уровня Департамента 

здравоохранения Ивановской области (далее – Комиссия третьего уровня). 

8. В случае принятия решения о рассмотрении случая оказания 

медицинской помощи при остром коронарном синдроме, остром инфаркте 

миокарда и остром нарушении мозгового кровообращения на заседании 

Комиссии третьего уровня, Комиссия второго уровня определяет список лиц, 

приглашаемых на заседание Комиссии третьего уровня. 

9. Секретарь Комиссии второго уровня на заседании Комиссии третьего 

уровня представляет необходимые документы по разбираемому случаю 

оказания медицинской помощи, а именно: 

9.1.  Справку о разборе случая оказания медицинской помощи при 

остром коронарном синдроме, остром инфаркте миокарда, остром нарушении 

мозгового кровообращения на заседании Комиссии второго уровня; 

9.2.  Медицинскую карту амбулаторного больного;  

9.3.  Карту вызова скорой медицинской помощи и копию карты вызова 

скорой медицинской помощи, (если вызовов в течение ближайших 2-х недель, 

предшествовавших смерти, было несколько, то все карты и копии карт вызовов 

скорой медицинской помощи); 

9.4.  Историю болезни стационарного больного; 

9.5.  ЭКГ – архив; 

9.6.  Заключение патолого-анатомического (судебно-медицинского) 

исследования;  

9.7.  Карту диспансерного наблюдения и др. 



 

 

5  

10.  Комиссия третьего уровня анализирует представленные документы  

выносит собственное заключение о качестве оказания медицинской помощи, 

разрабатывает мероприятия для снижения показателя смертности от острого 

коронарного синдрома, острого нарушения мозгового кровообращения и 

предоставляет в Департамент здравоохранения Ивановской области. 

11.  По результатам работы Комиссии третьего уровня оформляется 

протокол заседания Комиссии третьего уровня в одном экземпляре, который 

хранится у секретаря Комиссии третьего уровня не менее 3 лет, принимаются 

управленческие решения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6  

Приложение 2  

к приказу Департамента здравоохранения  

Ивановской области 

от  07.09.2022 № 201 

Положение  

о Комиссии медицинской организации, подведомственной Департаменту 

здравоохранения Ивановской области, первого уровня по анализу случаев 

смерти от инфаркта миокарда, острого нарушения мозгового 

кровообращения на дому и острого коронарного синдрома в медицинских 

организациях Ивановской области, подведомственных Департаменту 

здравоохранения Ивановской области 

 

1. Общие положения. 

1.1. Работа Комиссии первого уровня организуется в каждой 

медицинской организации в соответствии   с приказом   Минздрава    России   

от 05.05.2012 № 502н «Об утверждении порядка создания и деятельности 

врачебной комиссии медицинской организации» и Порядком анализа случаев 

смерти от острого коронарного синдрома на дому и острого нарушения 

мозгового кровообращения в медицинских организациях, подведомственных 

Департаменту здравоохранения Ивановской области. 

1.3. Состав Комиссии первого уровня утверждается приказом 

руководителя медицинской организации. 

1.4. Заседания Комиссии первого уровня проводятся по мере 

необходимости, но не реже 1 раза в месяц. 

1.5. В ходе работы Комиссии первого уровня по каждому 

анализируемому случаю оформляется справка о разборе случая смерти от 

острого коронарного синдрома или острого нарушения мозгового 

кровообращения в двух экземплярах в соответствии с Приложением 7 к 

настоящему приказу.  

1.6. По результатам работы Комиссии первого уровня оформляется 

протокол. 

1.7. Протоколы заседаний Комиссии первого уровня хранятся в 

медицинской организации не менее трех лет. 

1.8. Результаты работы Комиссии первого уровня предоставляются на 

заседания Комиссии второго уровня. 

2. Функции Комиссии первого уровня. 

2.1. Анализ первичной медицинской документации пациентов, умерших 

по причине острого коронарного синдрома на дому в зоне ответственности 



 

 

7  

медицинской организации, на этапе скорой медицинской помощи или в 

стационарных отделениях медицинской организации. 

2.2. Определение соответствия объема медицинской помощи, оказанной 

пациенту, действующим порядкам и стандартам оказания медицинской помощи 

по соответствующей нозологии. 

2.3. Анализ причин дефектов оказания медицинской помощи при остром 

коронарном синдроме пациентам на различных этапах. 

2.4. Разработка и контроль реализации мероприятий, направленных на 

устранение выявленных дефектов в оказании медицинской помощи. 

2.5. Внесение предложений по улучшению качества оказания 

медицинской помощи пациентам с острым коронарным синдромом и острым 

нарушением мозгового кровообращения для рассмотрения на заседаниях 

Комиссии Департамента второго уровня. 



 

 

8  

Приложение 3  

к приказу Департамента здравоохранения  

Ивановской области 

от  07.09.2022 № 201 

Положение 

о Комиссии при Департаменте здравоохранения Ивановской области 

второго уровня по анализу случаев смерти от инфаркта миокарда, острого 

нарушения мозгового кровообращения на дому и острого коронарного 

синдрома в медицинских организациях Ивановской области, 

подведомственных Департаменту здравоохранения Ивановской области 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение определяет организацию деятельности 

Комиссии при Департаменте здравоохранения Ивановской области второго 

уровня по анализу случаев смерти от острого коронарного синдрома и острого 

нарушения мозгового кровообращения на дому и в медицинских организациях 

Ивановской области (далее – Комиссия второго уровня). 

1.2. Состав Комиссии второго уровня утверждается приказом 

Департамента здравоохранения Ивановской области. 

1.3. Возглавляет Комиссию второго уровня председатель комиссии – 

главный внештатный специалист кардиолог Департамента здравоохранения 

Ивановской области, главный внештатный специалист невролог Департамента 

здравоохранения Ивановской области 

1.4. График и место проведения заседаний Комиссии второго уровня 

утверждается Департаментом здравоохранения Ивановской области и 

ежемесячно отражается в плане основных мероприятий Департамента 

здравоохранения Ивановской области. 

1.5. Работа Комиссии второго уровня организуется в соответствии с 

Порядком анализа случаев смерти от острого коронарного синдрома и острого 

нарушения мозгового кровообращения на дому и в медицинских организациях 

Ивановской области. 

1.6. По результатам работы Комиссии второго уровня оформляется 

протокол. 

1.7. Протоколы заседаний Комиссии второго уровня хранятся у секретаря 

Комиссии второго уровня не менее трех лет. 

1.8. Случаи выявленных нарушений оказания медицинской помощи при 

остром коронарном синдроме и остром нарушении мозгового кровообращения 



 

 

9  

представляются для рассмотрения на заседаниях Комиссии Департамента 

здравоохранения Ивановской области третьего уровня. 

2. Функции Комиссии второго уровня. 

2.1. Анализ результатов работы Комиссий первого уровня, включая: 

2.1.1. Анализ первичной медицинской документации пациентов, умерших 

от острого коронарного синдрома на дому, на этапе скорой медицинской 

помощи или в стационарных отделениях медицинских организаций в зоне 

ответственности медицинских организаций. 

2.1.2. Определение соответствия объема медицинской помощи, оказанной 

пациенту, действующим порядкам и стандартам оказания медицинской помощи 

по соответствующей нозологии. 

2.1.3. Анализ причин дефектов оказания медицинской помощи пациентам 

на различных этапах. 

2.2. Разработка и контроль реализации мероприятий, направленных на 

устранение выявленных дефектов в оказании медицинской помощи. 

2.3. Рассмотрение предложений Комиссий первого уровня по улучшению 

качества оказания медицинской помощи. 

2.4. Внесение предложений по улучшению качества оказания 

медицинской помощи пациентам с острым коронарным синдромом и острым 

нарушением мозгового кровообращения в Департамент здравоохранения 

Ивановской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1

0 
 

Приложение 4 

 к приказу Департамента здравоохранения 

Ивановской области 

от  07.09.2022 № 201 

 

Состав 

Комиссии при Департаменте здравоохранения Ивановской области 

второго уровня по анализу случаев смерти от инфаркта миокарда, острого 

нарушения мозгового кровообращения на дому и острого коронарного 

синдрома в медицинских организациях Ивановской области, 

подведомственных Департаменту здравоохранения Ивановской области 

 

Председатель   Рачкова Светлана Алексеевна, главный внештатный специалист 

кардиолог Департамента здравоохранения Ивановской области, 

главный врач ОБУЗ «Кардиологический диспансер», к.м.н.; 

Заместитель 

председателя  

Орлов Роман Борисович, заведующий кардиологическим 

отделением ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Секретарь   Белова Ольга Анатольевна, заместитель главного врача ОБУЗ 

«Кардиологический диспансер» по организационно-

методической работе. 

Члены комиссии:  

№ ФИО членов комиссии: Должность 

1.  Назарова Ольга Анатольевна  Главный внештатный специалист терапевт 

Департамента здравоохранения Ивановской 

области, заведующий кафедрой терапии и 

общей врачебной практики ИПО ФГБОУ ВО 

ИвГМА Минздрава России, профессор, д.м.н. 

(по согласованию); 

2.  Самсонов Виктор 

Александрович 

Главный внештатный специалист сердечно-

сосудистый хирург Департамента 

здравоохранения Ивановской области, 

заведующий кардиохирургическим отделением 

ОБУЗ «ИвОКБ»; 

3.  Качкина Ольга Главный внештатный специалист по скорой 

медицинской помощи Департамента 



 

 

1

1 
 

Александровна 

 

здравоохранения Ивановской области, 

заместитель главного врача по медицинской 

части ОБУЗ «ССМП»; 

4 Дядченко Владимир 

Николаевич 

 

Главный внештатный специалист по 

патологической анатомии Департамента 

здравоохранения Ивановской области, 

заведующий патологоанатомическим  

отделением ОБУЗ «ИвОКБ»; 

5 Рокотянский Алексей 

Николаевич 

 

Заведующий отделением 

рентгенохирургических методов диагностики и 

лечения ОБУЗ «ИвОКБ»; 

6 Мазанко Ольга Ефимовна Заведующий кардиологическим отделением 

ОБУЗ «ГКБ № 3 г.Иваново»; 

7 Борисова Ирина Борисовна Заведующий кардиологическим отделением 

ОБУЗ «Кинешемская ЦРБ»; 

8 Ермаков Роман Николаевич Заведующий кардиологическим отделением 

ОБУЗ «Шуйская ЦРБ». 

Состав 

Комиссии при Департаменте здравоохранения Ивановской области 

второго уровня по анализу случаев смерти от острого нарушения 

мозгового кровообращения на дому и в медицинских организациях  

Ивановской области 
 

Председатель   Батуева Юлия Викторовна, главный внештатный специалист по 

организации медицинской помощи при острых нарушениях 

мозгового кровообращения Департамента здравоохранения 

Ивановской области, заведующий РСЦ для больных с ОНМК 

ОБУЗ «ИвОКБ», к.м.н.; 

Заместитель 

председателя  

Лямина Надежда Викторовна, главный внештатный специалист 

Департамента здравоохранения Ивановской области по 

неврологии, заведующий неврологическим отделением ОБУЗ 

«ИвОКБ», к.м.н.; 

Секретарь   Точенов Михаил Юрьевич, заведующий ПСЦ для больных с 

ОНМК ОБУЗ «ГКБ № 3 г.Иваново». 

 



 

 

1

2 
 

Члены комиссии:  

№ ФИО членов комиссии: Должность 

1 Новиков Александр 

Евгеньевич 

Заведующий кафедрой неврологии и 

нейрохирургии ИПО ФГБОУ ВО ИвГМА 

Минздрава России (по согласованию); 

2 Назарова Ольга Анатольевна  Главный внештатный специалист терапевт 

Департамента здравоохранения Ивановской 

области, заведующий кафедрой терапии и 

общей врачебной практики ИПО ФГБОУ ВО 

ИвГМА Минздрава России, профессор, д.м.н. 

(по согласованию); 

3  Качкина Ольга 

Александровна 

 

Главный внештатный специалист по скорой 

медицинской помощи Департамента 

здравоохранения Ивановской области, 

заместитель главного врача по медицинской 

части ОБУЗ «ССМП»; 

4 Дядченко Владимир 

Николаевич 

 

Главный внештатный специалист по 

патологической анатомии Департамента 

здравоохранения Ивановской области, 

заведующий патологоанатомическим  

отделением ОБУЗ «ИвОКБ»; 

5 Пичугин Дмитрий 

Валентинович 

Главный внештатный специалист нейрохирург 

Департамента здравоохранения Ивановской 

области, заведующий нейрохирургическим 

отделением №2        ОБУЗ «ИвОКБ»;; 

6 Кузавлева Наталья 

Евгеньевна 

Заведующий ПСО для больных с ОНМК 

ОБУЗ «Кинешемская ЦРБ»; 

7 Перевертень Юлия 

Владимировна 

Заведующий ПСО для больных с ОНМК 

ОБУЗ «Шуйская ЦРБ». 

 

 

 



 

 

1

3 
 

 

 

 

Приложение 5 

 к приказу Департамента здравоохранения  

Ивановской области 

от  07.09.2022 № 201 

Положение 

о Комиссии Департамента здравоохранения Ивановской области третьего 

уровня по анализу случаев смерти от инфаркта миокарда, острого 

нарушения мозгового кровообращения на дому и острого коронарного 

синдрома в медицинских организациях Ивановской области, 

подведомственных Департаменту здравоохранения Ивановской области 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение определяет организацию деятельности 

Комиссии третьего уровня по анализу случаев смерти от инфаркта миокарда и 

острого нарушения мозгового кровообращения на дому и в медицинских 

организациях. 

1.2. Состав Комиссии третьего уровня утверждается приказом 

Департамента здравоохранения Ивановской области. 

1.3. Возглавляет Комиссию третьего уровня председатель комиссии –

заместитель директора Департамента здравоохранения Ивановской области.  

1.4. Разбор случаев смерти от инфаркта миокарда и острого нарушения 

мозгового кровообращения на дому и в учреждениях здравоохранения 

Ивановской области на заседаниях Комиссии третьего уровня по 

представлению Комиссии второго уровня. 

1.5. Заседания Комиссии третьего уровня проводятся по мере 

необходимости в последний четверг месяца. 

1.6. Документы на заседание Комиссии третьего уровня представляет 

председатель Комиссии второго уровня в присутствии руководителей 

медицинских организаций, принимавших участие в оказании медицинской 

помощи больному на всех этапах. 

1.7. По результатам работы Комиссии третьего уровня оформляется 

протокол. 

2. Функции Комиссии третьего уровня. 

2.1. Анализ первичной медицинской документации пациентов, умерших 

на дому в зоне ответственности медицинских организаций, на этапе скорой 

медицинской помощи или в стационарных отделениях медицинских 

организаций. 



 

 

1

4 
 

2.2. Определение соответствия объема медицинской помощи, оказанной 

пациенту, действующим порядкам и стандартам оказания медицинской помощи 

по соответствующей нозологии. 

2.3. Анализ причин выявленных дефектов оказания медицинской помощи 

при остром коронарном синдроме и остром нарушении мозгового 

кровообращения пациентам на различных этапах. 

2.4. Контроль за реализацией мероприятий, направленных на устранение 

выявленных дефектов в оказании медицинской помощи. 

2.5. Рассмотрение предложений Комиссий второго уровня по улучшению 

качества оказания медицинской помощи пациентам с инфарктом миокарда и 

острым коронарным синдромом и принятие управленческих решений. 



 

 

1

5 
 

 

 Приложение 6  

 к приказу Департамента здравоохранения  

Ивановской области 

от  07.09.2022 № 201 

Состав  

Комиссии Департамента здравоохранения Ивановской области третьего 

уровня по анализу случаев смерти от инфаркта миокарда, острого 

нарушения мозгового кровообращения на дому и острого коронарного 

синдрома в медицинских организациях Ивановской области, 

подведомственных Департаменту здравоохранения Ивановской области 

 

Председатель -  Лесных Светлана Николаевна, заместитель директора 

Департамента здравоохранения Ивановской области; 

Заместитель 

председателя  

Пахомова Татьяна Владимировна, консультант управления 

организации медицинской помощи взрослому населению и 

ведомственного контроля качества медицинской деятельности                        

Департамента здравоохранения Ивановской области; 

Секретарь   Машорин Александр Анатольевич, специалист-эксперт 

управления организации медицинской помощи взрослому 

населению и ведомственного контроля качества медицинской 

деятельности Департамента здравоохранения Ивановской 

области. 

Члены комиссии:  

№ ФИО членов комиссии: Должность 

1  Рачкова Светлана 

Алексеевна 

главный внештатный специалист кардиолог  

Департамента здравоохранения Ивановской 

области, главный врач ОБУЗ 

«Кардиологический диспансер», к.м.н.; 

2 Батуева Юлия Викторовна главный внештатный специалист 

Департамента здравоохранения Ивановской 

области, заведующий РСЦ для больных с 

ОНМК ОБУЗ «ИвОКБ», к.м.н.; 



 

 

1

6 
 

3  Назарова Ольга Анатольевна  Главный внештатный специалист терапевт 

Департамента здравоохранения Ивановской 

области, заведующий кафедрой терапии и 

общей врачебной практики ИПО ФГБОУ 

ВО ИвГМА Минздрава России, профессор, 

д.м.н. (по согласованию); 

4  Качкина Ольга 

Александровна 

 

Главный внештатный специалист по скорой 

медицинской помощи Департамента 

здравоохранения Ивановской области, 

заместитель главного врача по медицинской 

части ОБУЗ «ССМП»; 

5 Шишкин Юрий Юрьевич Исполняющий обязанности начальника 

ОБУЗ «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы Ивановской области»; 

6 Линьков Вячеслав 

Викторович 

Заведующий кафедрой неврологии и 

нейрохирургии ФГБОУ ВО ИвГМА 

Минздрава России, доктор медицинских 

наук, профессор (по согласованию); 

7 Сафарова Евгения 

Валентиновна  

Главный внештатный специалист по 

амбулаторно-поликлинической работе со 

взрослым населением Департамента 

здравоохранения Ивановской области, 

заместитель главного врача ОБУЗ 1 ГКБ по 

клинико-экспертной работе. 



 

 

1

7 
 

Приложение 7  

к приказу Департамента здравоохранения  

Ивановской области 

от  07.09.2022 № 201 

 

Форма. 

 

Справка 

о разборе случая смерти от острого коронарного синдрома на дому  

и в медицинской организации 

__________________________________________ 

    (наименование медицинской организации) 

протокол  № _________    от   ___________ 

ФИО 

умершего_______________________________________________________ 

Возраст (дата рождения) 

умершего______________________________________ 

Медицинская  организация, в которой умер 

больной:_____________________ 

Структурное подразделение, в котором наступила смерть 

____________________________________________________________________ 

Медицинская  организация, осуществлявшая медицинское наблюдение за 

пациентом:__________________________________________________________ 

ФИО зав. 

отделением___________________________________________________ 

ФИО лечащего врача___________________________________________________ 

Анализируемый показатель Характеристика показателя 

Наличие хронических заболеваний в 

анамнезе (перечислить) 

 

Наличие и коррекция факторов 

риска: курение, злоупотребление 

алкоголем, контроль АД, ИМТ, 

дислипидемия и др. 

 

Состоял ли на диспансерном учете  

Давность заболевания, приведшего к  



 

 

1

8 
 

смерти: начало болевого приступа - 

дата и время  

Дата и время обращения за 

медицинской помощью по поводу 

ОКС 

 

Дата и время приезда СМП или 

прихода фельдшера 

 

Диагноз СМП (фельдшера) 

 

 

Догоспитальная помощь  

Дата и время поступления в 

стационар  

 

Соблюдение маршрутизации  

Время пребывания в стационаре  

Лечение  

Результаты патолого-анатомического 

вскрытия  или судебно-медицинского 

исследования (при отсутствии 

вскрытия указать причины)  

 

 

Подписи членов Комиссии 1 уровня 

                             _______________________________                                       

                             _______________________________                                        

                             _______________________________                                        

                             


